
 
COPIA 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 
del reg. 

200 seduta 
del  

15-11-2023 

 
OGGETTO 
APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 14:00, la Giunta Comunale 
si è riunita nella Sala delle Adunanze del Comune di Preganziol, in modalità parzialmente telematica nel 
rispetto di quanto previsto dal Regolamento di Giunta Comunale approvato con Deliberazione n. 105 del 28 
luglio 2020: 
 

Galeano Paolo SINDACO   Presente 

Mestriner Stefano VICESINDACO   Presente in 
videoconferenza 

Bovo Riccardo ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Stocco Elena ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Di Lisi Fabio ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Errico Susanna ASSESSORE   Presente 

 
 
e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Longo Silvano 

 
Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 15-11-2023  -  pag.   -  Comune di Preganziol 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 l'art. 151 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 prescrive che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il 

bilancio di previsione per l'anno successivo, corredato degli allegati previsti dal successivo art. 172; 
 il citato art. 172 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 prevede, alla lettera c) del comma 1, che le 

deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e 
le eventuali maggiori detrazioni siano allegate al bilancio di previsione per l'anno successivo;  

 il comma 169 dell'art. 1 della legge finanziaria 2007, n. 296 del 27 dicembre 2006 stabilisce che le 
tariffe e le aliquote dei tributi locali devono essere deliberate entro il termine fissato da norme statali 
per l'approvazione del bilancio di previsione e che in mancanza, si intendono prorogate, di anno in 
anno, le misure vigenti; 

 
Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 
01.01.2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 
di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 
Considerato che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono state sostituite le seguenti entrate: 
 la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 
comuni e delle province;  

 limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati da parte di operatori 
commerciali non titolari di posto fisso (“spuntisti”) i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 
dell’art, 1 della Legge 147/2013. 

 
Considerato, altresì, che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme 
di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 
 

Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti 
e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o 
aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.01.2021 con la quale sono stati istituiti e approvati 
i rispettivi regolamenti per: 

1) il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto dall’art. 
1, comma 816 della Legge 160/2019; 

2) il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, previsto 
dall’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli 
articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 
determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 15-11-2023  -  pag.   -  Comune di Preganziol 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 205 del 15.11.2022 con la quale sono state approvate le tariffe del canone 
unico patrimoniale per l’anno 2023; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino Priula n. 13 del 29.05.2023 con la quale sono 
state approvate le tariffe per la gestione dei rifiuti urbani anno 2023; 

Verificato che, sulla base dei dati forniti dall’Istat, la popolazione residente al 31 dicembre 2022 era pari a 
n. 16.737 residenti per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:  

- tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019: € 40,00 
- tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019: € 0,70 
- tariffa base annuale del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate art. 1, comma 841 Legge 160/2019: € 40,00 

- tariffa base giornaliera del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate art. 1, comma 842 Legge 160/2019: € 0,70 

Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione ed esposizione 
pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della conseguente tariffa rispetto 
alle tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio 
affissioni per l’anno 2024; 
Preso atto di quanto disposto dal comma 831-bis dell’art. 1 della L. 160/2019, introdotto dall’art. 40, 
comma 5-ter della L. 108/2021, che, per le occupazioni di suolo pubblico effettuate con infrastrutture di 
comunicazione elettronica (antenne), stabilisce che gli operatori sono soggetti a un canone pari a 800 euro 
per ogni impianto insistente sul territorio di ciascun ente.  Il canone non è modificabile e ad esso non è 
applicabile alcun altro tipo di onere finanziario, reale o contributo, comunque denominato, di qualsiasi 
natura e per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo richiesto. I relativi importi sono rivalutati annualmente in 
base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente;  

Ritenuto di confermare per l’anno 2024 le tariffe del canone unico patrimoniale deliberate per l’anno 2023, 
fatta salva la tariffa dei rifiuti relativa ai cosiddetti “spuntisti” del mercato settimanale che viene adeguata 
alla tariffa 2023 approvata dall’Assemblea del Consiglio di Bacino Priula con deliberazione n. 13 del 
29.05.2023, come indicato nell’ allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

Visto l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e ss.mm.ii. che prevede che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, 
le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal 
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi 
del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la 
delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al 
comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.” 

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 che ha chiarito come 
il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non 
trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di 
cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e 
aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di 
corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e 
tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov. 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi, 

http://www.finanze.gov/


DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 15-11-2023  -  pag.   -  Comune di Preganziol 
 

rispettivamente, dal Responsabile del servizio interessato e dal Ragioniere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

RICHIAMATO l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di 
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non 
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

DATO ATTO che il suddetto obbligo di astensione non si applica al presente provvedimento data la sua 
natura normativa di carattere generale; 

Visto l'articolo 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente all'affissione all'Albo, dell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale; 
Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
-            la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”; 
-            la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 
-            la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025; 
-            la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023/2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021; 

-            le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
 
Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;    

 
D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo; 

2) di confermare per l’anno 2024 le tariffe del canone unico patrimoniale deliberate per l’anno 2023, fatta 
salva la tariffa dei rifiuti relativa ai cosiddetti “spuntisti” del mercato settimanale che viene adeguata 
alla tariffa 2023 approvata dall’Assemblea del Consiglio di Bacino Priula con deliberazione n. 13 del 
29.05.2023, come indicato nell’ allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

3) di prendere atto di quanto disposto dal comma 831-bis dell’art. 1 della L. 160/2019, introdotto dall’art. 
40, comma 5-ter della L. 108/2021, che, per le occupazioni di suolo pubblico effettuate con 
infrastrutture di comunicazione elettronica (antenne), stabilisce che gli operatori sono soggetti a un 
canone pari a 800 euro per ogni impianto insistente sul territorio di ciascun ente.  Il canone non è 
modificabile e ad esso non è applicabile alcun altro tipo di onere finanziario, reale o contributo, 
comunque denominato, di qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo richiesto. I relativi 
importi sono rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 
dicembre dell'anno precedente;  

4) di trasmettere copia del presente atto alla società Concessionaria del servizio; 

5) di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l’adozione della presente 
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on line, dando atto 
che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria, nelle more di adozione di 
apposite norme regolamentari.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 15-11-2023  -  pag.   -  Comune di Preganziol 
 

 
Con separata votazione unanime e palese,   

DELIBERA 
 

di dichiarare il seguente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Responsabile del Procedimento: VOLONTE GIUSEPPINA 
 
 
 
  

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 15-11-2023  -  pag.   -  Comune di Preganziol 
 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 10-11-23 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
F.to Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 10-11-23 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Bellini Sauro 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Galeano Paolo Longo Silvano 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 15-11-2023  -  pag.   -  Comune di Preganziol 
 

 
 
 
Il presente documento si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 445/2000 ed è un estratto 
informatico degli originali informatici che compongono l’atto, prodotto in conformità all’art 23-bis comma 2 
del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. Gli originali informatici sono conservati secondo la normativa vigente e sono 
reperibili presso questo ufficio. 
 

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE 
      IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 a partire dal giorno 
27-11-2023. 
 
Impronta Documento originale: 0b487fb86596134902423718c431318a 
 
 


